Anno Domini M [C quinto) /, VII idus predicti mensis Arnaldus 
de Fonolar, ex precepto domine sue Alamande fecit [memorialem] 
de ea, que tenuerant et habuerant anteccessores sui, et ipse tenet 
per suum feudum in castro de Te- / uiza et in suis terminis:
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(Calderó) De quarteriis ferarum accepit terciam partem, et 
terciam partem accepit similiter in omnibus eximentis que exeunt 
de herbatico, siue sit caro, siue denarii, siue /3 omnia eximenta.

(Calderó) Accipit scilicet terciam partem de eximentis que 
exeunt occasione nupciarum sarracenorum. De omnibus eximentis 
que procedunt de iusticiis, accipit de VIIII partibus, / duas partes 
Arnaldus de Fonolar, et donat baiulo Alamande VII partes, tam 
de sarracenis quam de cristianis. De omnibus questiis tam sar-
racenorum quam christianorum accepit Arnaldus de Fonolar / de 
VIIII partibus, duas, et Domina Alamanda, VII. De quarteriis que 
donant sarreceni quocumque modo, accipit Arnaldus de Fonolar 
de VIIII partibus, duas./6

(Calderó) De locido, similiter, de VIIII partibus, duas. Et ex 
tasquis rusticorum Ualdelors de VIIII partibus, duas. De omni 
forestia totius termini de Teuiza, de VIIII partibus, duas. De exi-
mentis / furnorum de Teuiza similiter de VIIII partibus, duas; et 
ipse baiulus suus coquiit ibi sine puiga. De omnibus correduris 
siue leudis, similiter, de VIIII partibus, duas. Acci- / pit omnia 
stacamenta, et facit omnia stabilimenta et emparamenta et om-
nes pignoraciones et forcias, excepta dominicatura domine Ala- / 
mande, et excepta iniuria propie persone et baiuli sui et familie 
sue scilicet domine Alamande.

(Calderó) Item in iniuria propia Arnaldi et familie sui, et baiuli 
sui et dominica / ture sue, nichil accipit domina Alamanda. Item 
baiulus Arnaldi est liber ab omni exactione et omni alio. Item de 
omnibus eximentis meretricum sarracenorum / accipit Arnaldus 
de VIIII partibus, duas; et baiulus domine Alamande accipit per 
manum ipsius Arnaldi VII partes.

(Calderó) De operis sarracenorum accipit Arnaldus quociens- /12 

cumque necesse est, eas quas opus habet; de bestiis sarracenorum 
quas neccesse habet ad operas et quisque sarracenorum que be-
stiam habet, dat Arnaldo unam somadam de palea / singulis annis.

(Calderó) De ioua accipit Alamanda IIos. dies et Arnaldus I, 
quod similiter est de fossione vinearum. Item in singulis ortis 
sarracenorum scestellas fructuum.

(Calderó) Preterea, de omnibus aliis eximentis, que quocu-
mque modo exeunt uel exire possunt de Castro de Teuiza et de 
suis terminis preter supradicta, accipit Arnaldus de VIIII partibus, 
duas. Preterea /15 habet dominicaturas et tenet in castro de Teui-
za et in suis terminis Arnaldus, quas hostem det oculata fide, et 
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laboratores similiter tenent per eum, in quibus omnibus nichil 
accipit Domina Alamanda.

(Calderó) Preterea congregat Arnaldus de Fonolar et suus 
bajulus, omnes supradictos redditus, et tradidit bajulo Domine 
Alamande, et ipso tenente / fit diuissio, sicut predictum est, nisi 
in illis casibus in quibus bajulus Arnaldi uel ipse Arnaldus donat 
bajulo Alamande sicut superius declaratum est. De sua dominica-
tura /18 est campus de Ambla, qui est in Bainoles, et alius campus 
in Bainoles, et alius campus qui est in Algeira; et Algeira est de 
sua dominicatura; et alius campus in Tartaquo, et alius campus 
/ Almarung, et alius campus que uocatur Rogals, et campus de 
Peleg, et alius campus, que est in / ualle de Molino, quem commu-
tauit cum quodam sarraceno, et dedit tamen de sua dominicatura 
/21 in Alchebla; et est de mea dominicatura uinea de Namchalaf, 
et uinea qui est iuxta eam, qui fuit Bernardi Sancti Iusti, quam 
dedi ei de meo dominio; et habeo aliam uineam / iuxta fontem, 
et Bernardus Textor que tenet aliam uineam de meo dominio; et 
Mafumet Farxo et Moferriz, iener de Maria Alamira, qui tenent 
unum campum de mea / dominicatura et est prope uineam meam; 
et unum ortum, que est ante portam castri, et alius ortus paruus, 
qui est super illum; et alius ortus, que tenent per me, Petrus de 
Bis- /24 charri et Pedrolus de mea dominicatura; et alium ortum te- 
net Poblet de meo dominio; et Berengaria de Turre alium ortum 
de meo dominio, et in campo unan uineam, / et unum campum 
qui est confinis uinee, qui sunt de mea dominicatura. Et duos 
molendinos dominicos meos in orta de Teuiza. Et habet unum 
alamí sarrecenum, francum, / excepto de puia furni, et pater et 
mater habuerunt illum. Et Michael de Teuiza tenet unum ortum 
iuxta molendinum de L’Algarp, qui est de dominio Arnaldi; /27 et 
Michael tenet per Arnaldum et tenet ipse Michael unam uineam 
iuxta mansum Petri de Riba, que est de dominio Arnaldi.

(Calderó) Et habet ipsum et Arnaldum unam uineam / in 
loco, que uocatur Roia, iuxta campum Petri de Raimundo, et 
suprascriptus Michael tenet per Arnaldum unam fexam de terra 
in loco qui uocatur Roquel.

(Calderó) Arnaldus habet II feissas / in predicto loco de Ro-
quel, et habet unum campum in loco qui uocatur Alcaber. Et in 
molendino draper de Guillermi Caloin et de Johanne Caloin, de 
VIIII partibus, acci- /30 pit II, et II alnas de drap ad adobar sine 
mercede. Quod in omnibus aliis molendinis de Teuiza accipere 
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Arnaldus de VIIII partibus, II. Et de falconibus et de / erparuers 
IIIam partem. Et omnes querimonie de Teuiza fiunt uel al Arnal-
dum, uel ad suum baiulum, et accipiunt firmamenta que per illas 
querimonias fiunt. / Et Petro de Segarra et Petro Brunet quisque 
horum tenent singulas uineas per Arnaldum iuxta abelar Petro de 
Monte Suspir. Et I, de Labaria tenet unum campum in /33 loco 
uocitato Remuila de sua dominicatura de Arnaldo de Fenolar. Et 
omnes clams qui veniunt in villa Teuissa, veniunt in posse de 
Arnaldo de Fonolar. Et Arnaldus de Fonolar iactat sarracenos in 
Kastrum minus de consilio de Domina Alamanda.

Quod Domina Alamanda similiter minus de consilio de Ar-
naldo de Fonolario.

Ego Bernardus Fusterii, Rector Eclesie Uallislaurorum qui hoc 
translatum translataui, et cum originale bene et fideliter comprouaui 
et Sig(signe)num meum imposui die et anno.

6

1218, juliol, 17
Alamanda de Subirats lliura la castellania de Falset a la seva filla Blan-

ca, com a penyora del pagamet de cinquanta marques de plata.

  A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 3.

In Christi nomine. Sit notum cunctis, quod ego Domina Ala-
manda de Sobirats [... tibi Domine Blanche...] / [...] Barchinone, 
quas promitto tibi et cui uolueritis paccare et [...] in primo festo 
Sancti Michaelis. Et [...] usu et titulo pignoris / castri de Fauceto, 
quod ego emi de Petro de Deo, quondam castlano ipsius castri, 
[et omnen] castlaniam predicti castri cum terminis et pertinenciis, 
et cum hominibus et feminis, censibus, usaticis, /3 seruiciis, senio-
ratico, toltis, forciis, questiis, placitis, stachementis, stabilimentis, 
hemi- [...-] iis, cucucis, exorchis, laxatibus, [...] omnibus ad hanc 
castlaniam pertinentibus et ha- / bentibus pertinere: 

Tu et tui, de predicto festo Sancti Michaelis in antea, nisi 
paccauero tibi uel tuis dictas quinquaginta marchas in eodem 
termino qua hora [... paretis] proprii pignoris teneatis, habeatis 
possideatis et expletetis salue, secure et potenter in pace, et sine 
diminutione, et sine obstaculo retentuque mei et meorum. Fructus 
etiam redditus et prouentus istius /6 pignoris nunquam in sorte 
uel paccamento debiti computentur tibi uel tuis, sed in plana tua 
tuorumque gaudita; non in hoc obstante iure uel precepto facto 
uel faciendo a domino proprio / nec alio iure diuino uel humano. 

Instanter conuenio et sollempni stipulacione promitto tibi quod 
remissionem quam dominus Apostollicus usque nunc uel de cetero 
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facturum sit super fructibus pignorum / cui eorum, qui cruce fue-
rit signati uel signaturi et ituri ad recuperandam Terram Sanctam 
Iherosolimitanam, remissionem illam quantum ad hoc nullatenus 
sustineat nec ab aliquo [...] /9 nec faciat uel dicat aliquid uerum 
eidem fructus, redditus et prouentus possit uel debeat tibi uel tibis 
capi, tangi, diminui uel deperiri. Et si contingeret quod ratione 
dicte remissionis uel alio / precepto romano uel precepto principis 
[et senioris] uel aliquo iure diuino uel humano, siue alio quolibet 
modo aut ratione, ego possem uel posset aliquis assequi, quod 
fructus, redditus et prouentus istius pignoris / totos uel partem 
deberes tu uel tui deberent accipere tu, nec tui teneantur, michi 
uel meis respondere [...] /12 dono tibi et tuis in plana donatione 
omnes eosdem fructus, redditus et prouentus, sic quod nil eorum 
possit tibi uel tuis computari in sorte uel paccamento debiti, sed 
in pleno dono quod tibi uel / tuis facere irreuocabiliter. 

Demum conuenio tibi quod in hoc pignore nichil capiam uel 
tangam nec tangi uel capi faciam [pro] ui uel gratis. Inmo co-
nuenio te et tuos facere, tenere, et habere, / et in pace possidere 
istud pignus et esse inde tibi uel tuis legale guarens, deffenditrix 
et auocatrix, et restituere tibi et tuis qua hora uelitis, quantum et  
quicquid /15 aliqua persona in hoc pignore tibi uel tuis ceperit seu 
contradixerit, et omne dampnum et grauamen quod ex hiis cap-
tione et contradictione tibi uel tuis euenerit. Et dono tibi plivios 
et fideuissores Bernardum de Sintille / et Guillermun de Sancto 
Vincencio, qui cum me et sine me predicta omnia et singula tibi 
compleant et attendant.

Nos itaque prenominati tres scilicet: Ego, Domina Alamanda, 
donatrix et pignoraratix, et / nos dicti duo fideuissores, Bernar-
dus de Sintille et Guillermus de Sancto Vicencio, conuenimus et 
promittimus tibi Domine Blanche et tuis uel omni homini per te, 
predicta et singula omnia attendere /18 et complere super nos et in 
bestiis nostris equitandis et equitaturis, et in aliis bestiis nostris 
et in rebus mobilibus et inmobilibus, in quibus melius accipere 
uolueritis pro uestra propia auctoritate, non ex [...] / iudiciali sen-
tencia, sine uestro dampno super quantitatem autem et qualitatem 
captionis et contradictionis, tibi uel tuis facte in hoc pignore, et 
damni et grauaminis prenotati creantur tibi uel tuis / [...] planis 
[...] sine placito et sacramento et testis uel testium productione ac 
sine aliqua calumpnia. Non uero ex consuetudine Barchinone uel 
modis aliis possimus nos excusare [...] /21 dampnum et gravamen 
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nec aliquis pro aliquo possimus ad hoc penitus renunciamus et 
specialiter epistole Divi Adriani, et omni iuri ciuili, ecclesiastico 
precepto et canonico [...] / 

Renunciamus omni accioni et excepcioni, que nobis posset 
prodesse, et tibi uel tuis modo aliquo nocere, contradicere uel 
[...] /24 [...] non requiram nec etiam solutam peccuniam ratione 
fructuum quos in hoc pignore percipiatis a te uel a tuis possimus 
[...], [...]-libus dicentibus quod fructus pignoris debeant computari 
uel reicipi in paccamento debito. Ad maiorem uero securitatem 
[...] / [...] Bernardus de Campo Sintillis quod predicta et singula 
omnia tibi uel tuis compleam et attendam et quod nunquam con-
tra predicta uel aliquod predictum ueniam in aliquo /27 [...] tu et 
aliquis parte uestro plano uerbo me inmo prolongabitis. Et possis 
hoc pignus impignorare per quantum ibi habueris et non per am-
plius. Si quem uero verba dubita uel ambigua / presenti pagina 
reperiuntur omnia et quoque singula tuo arbitrio et interpretacioni, 
declarationi relinquo. Promitto etiam quod si dampnum aliquod 
daretur, aliquod uel [...] / in dicto pignore ratione uel occasione 
uel culpa tui uel amicorum tuorum, iamdictum malum nunquam 
in iure uel extra ius a te uel tuis exigam uel demandem uel exigi 
aut demandari faciam.

Actum /30 est hoc XVI Kalendis Augusti anno Domini milles-
simo CC octauo decimo.

Sig(signe)num domine Alamande de Subirats quod predicta 
concedo et confirmo.

Sig(signe)num Bernardi de Campo Sitille. Sig(signe)num Ber-
nardi de Mileraria. Sig(signe)num [...]. Sig(signe)num Guillermi de 
Sancto Vicencio. Sig(signe)num Bernardi de Sintille. Sig(signe)num 
Guillermi de Miles. Sig(signe)num Guillermi de Cheralto.

Sig(signe)num Guillermi de Valle.
Ego Raymundus de Episcopali (signe).
Sig(signe)num Petri de Bages qui hoc scripsit cum literis emen- 

datis in linea prima, ubi dicitur: Blanche; et cum literis dempnatis 
in linea XXIII, die et anno suscripto.
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7

1218, desembre, 21
Alamanda de Subirats s’ofereix i es dona ella mateixa a l’orde del Tem-

ple. Es compromet a pagar un cens anual de vint sous i, a més a 
més, mil sous a l’hora de la seva mort.

  A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 4.

Notum sit cunctis omnibus, quod ego domina Alamanda de 
Subirast, bono animo / ac spontanea uoluntate, dono et offero me 
ipsam Domino Deo et Beate Marie Uirgini / et venerabili Domui 
Milicie Templi Salomonis, per confratrem et per donantem. Ita 
tamen /3 quod ubicumque sim, ego domina de Subirats, Domui 
Milicie Templi et Fratribus, fidelem et legalem me exhibentem, 
et utilem in omnibus rebus, et defendam de omnibus hominibus 
secundum / meum posse. 

Et super hoc conuenio etiam hunc censum dare Domui Mi-
licie Templi / et Fratribus, per unumqueque annum dum uixero, 
XX solidos ad festivitatem Omnium Sanctorum; /6 et relinquo ad 
diem obitus mei pro redemptione anime mee et patris et matris 
et omnium parentum meorum, eidem Domui Milicie Templi et 
Fratribus conuenio dare mille / solidos, bone monete curibili, pani 
et uino. Et hos mille solidos supradictos habeatis super barcham 
et super furnum et coreduram de More, usque habeatis / mille 
solidos supradictos. 

Et hoc fuit factum in presencia Fratris Guillermi Monte- /9 
rotundi, Magistri Domus Templi in partibus Ispanie et Prouincie, 
et Fratris Raimundi de / Capanies, preceptor Riparie. Et fratris 
Bernardi de Rupeforti, preceptor Mirabeti. Et huius rei sunt testes: 
Bernardus de Sanctaoliua, et filius Caualeri, / et Guile Michael de 
Teuiche. Et multi alli qui hoc uiderunt et audierunt. / Et nos Fra-
tres recepimus uos, dominam Alamandam, et patrem uestrum et 
matrem et parentes /12 uestros, esse participes spiritualium bonarum 
eiusdem Domus Templi: mille solidos monete / Barchinone (sic).